
PROPOSTA DEL C.C.C.S. PER LA NUOVA ORDINANZA SULLA CIRCOLAZIONE E 
LA SOSTA

(nota: i presenti successivi artt. dall’1 al 6 sostituiscono gli artt. 1, 2, 3, 4, 15 e 21 della 
O.S. Guercio 38/2010)

IL SINDACO .....

- Visto la O.S. n° 38 del 29 aprile 2010;
- Visto la O.S. n° 44 del 14 giugno 2013;
- Visto la O.S. n°  3  del 17 gennaio 2014;
- Considerata la necessità di adottare un nuovo Atto unico che disciplini in maniera 
organica tutta la materia connessa alla viabilità, alla circolazione stradale e alla sosta nel 
territorio comunale; 
- Considerato che occorre meglio disciplinare tale materia soprattutto nell’area del centro 
storico

ORDINA 

ART. 1 
(Isole pedonali)

Sono istituite le seguenti isole pedonali:

Piazza Crispi
Piazza Spinola
Piazza Bellipanni
Piazza Marina 
C.le Vazzana
Piazzetta S. Pio

ART. 2
(Zone a Traffico Limitato)

A - Dal 1 gennaio al 31 dicembre sono istituite le seguenti ZTL 

1 -ZTL-Rossa (Centro Storico), costituita dall’area compresa tra: (da completare in 
maniera puntuale)

via Candeloro, via Seminario, piazza Duomo, .... piazzetta Croci, via Misuraca, salita 
Saraceni, corso Ruggero dalla intersezione con salita Saraceni sino a piazza Garibaldi, 
piazza Garibaldi, via Umberto 1° (parte bassa) sino al civico ..., v.le Mazzini, piazza Diaz, 
via Castelli, via Sandeschi, discesa Paramuro, via Spinuzza, via Bagni Cicerone, via V. 
Emanuele, piazza Marina, via B. Bordonaro, via Porpora, via Pierre, via Candeloro

Caratteristiche:

- accesso consentito:
 
a) - Pass Ross e Rosso-barrato



a1 - Periodo estivo (1° aprile - 15 ottobre):  
- giorni feriali: dalle ore 00.00 alle ore 09.30 e dalle ore 12.00 alle ore 18.00, e dalle ore 
21.00 alle ore 22.00
- giorni festivi e prefestivi : dalle ore 01.00 alle ore 10.00, e dalle ore 13.00 alle ore 
17.00 e dalle ore 22.00 alle ore 23.00
a2 - Periodo invernale (16 ottobre - 31 marzo):
- giorni feriali: dalle ore 21 alle ore 09.30, dalle ore 12.00 alle ore 18.00
- giorni festivi e prefestivi: dalle ore 21.00 alle ore 10.00, e dalle ore 13.00 alle ore 17.00

 b) - Pass Verdi e Blu 
- tutti i giorni dalle ore 05.00 alle ore 09.30 e dalle ore 14.00 alle ore 16.00

- parcheggio consentito: Pass Rosso

2 - sotto-ZTL Rossa-”M” (Mandralisca), costituita da via Mandralisca

Caratteristiche:

- accesso consentito: Pass Rosso e Rosso-barrato recanti la sovraimpressa lettera 
“M” (Mandralisca) negli orari di cui al superiore comma A,1,a 

- parcheggio: vietato; è consentita solo la sosta momentanea 

3 - sotto-ZTL Rossa-”D” (Duomo), costituita da piazza Duomo e ... 

Caratteristiche:
- accesso consentito: 
Pass Rosso e Rosso-barrato recanti la sovraimpressa lettera “D” (Duomo) negli orari di 
cui al superiore comma A,1,a

- parcheggio: vietato; è consentita solo la sosta momentanea

4 - ZTL-Verde (pertinenza Centro Storico), costituita da tre distinte aree:

a - Giudecca, costituita da via Giudecca

b - Quartiere Borgo St. Maria, costituita dall’area compresa tra:
via Pitrè, via Fiore, vc.lo Addoloratella, vie sopra via Umbeto 1° (parte bassa), piazza S. 
Francesco, via Umberto 1° (parte alta), via Gibilmanna nel tratto tra l’incrocio con via 
Umberto 1° (parte alta) e quello con via Pitrè

c - Distretto, costituita dall’area compresa tra: via B. Powell, via Paramuro, piazza C. 
Colombo, via Cavour nel tratto tra piazza C.Colombo e l’incrocio con via B. Powell e via 
Prestisimone

Caratteristiche:
- accesso consentito: Pass Cittadino, dal 1 gennaio al 31 dicembre, H/24
- parcheggio: Pass Rossi, Rosso-barrati e Verdi

B - dal 20 giugno al 30 settembre è istituita la seguente sotto-ZTL



Rossa-”B” (Bordonaro), costituita da via Bordonaro, via Porpora nel tratto tra via 
Bordonaro e via Auria, corso Ruggero nel tratto tra via via Bordonaro-Porpora e via 
Candeloro-Veterani 

Caratteristiche:
- accesso consentito: 
a) Pass Rossi e Rosso-barrati recanti la sovraimpressa lettera “B” negli orari di cui al 
superiore comma A,1,a; 
b) altri Pass Rossi e Rosso-barrati dalle ore 00.00 alle ore 12.00 e dalle ore 16.00 alla ore 
19.00; 
c) Pass Verdi e Blu dalle ore 05.00 alle ore 09.30

- parcheggio: solo Pass Rosso e Rosso-barrato recante la sovraimpressa lettera “B” dalle 
ore 00.00 alle ore 12.00 e dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

C - Dal 1 aprile al 30 ottobre è istituita la seguente Ztl 

 Blu-Bagni, costituita dal tratto del Lungomare Giardina tra piazza C.Colombo e via 
Archimede

Caratteristiche:
accesso consentito: 
a) Pass Blu-Bagni H/24; 
b) altri Pass cittadini dalle ore 00.00 alle ore 12.00 e dalle ore 16.00 alle ore 19.00

- parcheggio: solo Pass Blu recanti la sovraimpressa scritta “Bagni” 

ART. 3
(Pass-cittadino)

E’ istituito il Pass-Cittadino, esso consente l’accesso alle ZTL, ed il parcheggio nelle aree 
riservate, del territorio comunale, in relazione alle sue seguenti tipologie: 

formato quadrato auto
- Pass Rosso 
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “M”
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “D”
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “B”
- Pass Rosso-barrato auto
- Pass Rosso-barrato auto recante la sovraimpressa scritta “M”
- Pass Rosso-barrato auto recante la sovraimpressa scritta “D”
- Pass Rosso-barrato auto recante la sovraimpressa scritta “M”
- Pass Verde
- Pass Giallo 
- Pass Rosa

formato rettangolare orizzontale auto/ciclomotore



- Pass Rosso 
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “M”
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “D”
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “B”
- Pass Verde
- Pass Verde-barrato
- Pass Blu
- Pass Blu recante la sovrascritta “Bagni”

formato rettangolare verticale ciclomotore
- Pass rosso
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “M”
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “D”
- Pass Rosso recante la sovraimpressa scritta “B” 
- Pass Verde 
- Pass Blu 
- Pass Blu recante la sovraimpressa scritta “Bagni”

ART. 4
(documenti e certificazioni per il rilascio dei Pass)

Per tutti i tipi di Pass è necessario essere in possesso della patente di guida ed essere 
proprietario del veicolo per il quale si chiede il pass;

Nel caso in cui il titolare della patente non sia il titolare del veicolo, quest’ultimo deve 
essere di proprietà di un componente del nucleo familiare. Similmente se il proprietario del 
veicolo non è in possesso di patente di guida e necessario indicare un titolare di patente di 
guida appartenente allo stesso nucleo familiare del proprietario del veicolo. Non sono 
ammesse istanze con allegate dichiarazioni con le quali si attesta di usufruire di veicoli di 
proprietà di terzi non appartenenti al nucleo familiare di chi produce la domanda.

Residenti, occorre presentare anche certificato di residenza rilasciato non oltre ... ? ... 
giorni lavorativi antecedenti la richiesta di rilascio del pass

Domiciliati, occorre presentare copia del contratto di affitto che deve essere superiore a 
mesi sei

Titolare, o suo rappresentante legale, di Attività lavorativa, licenza nonchè atto di 
proprietà o di co-proprietà o contratto di affitto (di almeno due anni) della sede

Proprietario o co-proprietario, non residente nè domiciliato nelle ZTL di appartamenti, 
locali e garage non affittati a terzi:
atto di proprietà o di co-proprietà, certificato di residenza

Titolare, o suo rappresentante legale, di Attività lavorativa “eccezionale”
(da stabilire)

Gestanti
certificazione rilasciata da specialista in ginecologia della Azienda Sanitaria Provinciale di 



Palermo, in conformità con l’art. 188 del C.d.S. e dell’art. 381 del Regolamento di 
esecuzione del C.d.S.

ART. 5
(Tipologie Pass e loro prerogative)

A - Per gli appartenenti alla ZTL Rossa 

1) Vengono rilasciati i seguenti Pass:

a - Pass Rosso Auto: (validità 5 anni) uno per ogni nucleo familiare residente. Vi sono 
riportate le targhe delle auto di proprietà dello stesso nucleo che abbiano già ottenuto il 
pass rosso-barrato. 
Esso potrà essere indifferentemente utilizzato dalle auto la cui targa vi sia riportata

b - Pass Rosso-barrato Auto: (validità 5 anni) uno per ogni auto posseduta dallo stesso 
nucleo familiare residente nella Ztl Rossa, ciascuno recante il suo numero di targa 

c - Pass Rosso-barrato Auto/Ciclomotore: (validità 2 anni, può essere usato sia da auto 
che da ciclomotori) uno per ogni titolare di contratto di affitto superiore a mesi sei, uno per 
ogni Ditta, Titolare o suo Rappresentante legale, di attività lavorativa, uno per ogni 
Proprietario o co-proprietario - non residente nè domiciliato nella ZTL - di appartamenti, 
locali e garages non affittati a terzi 
Vi sono riportate max due targhe, di auto e/o ciclomotore.

c1 - Ai suddetti proprietari di garage, interni all’area della ZTL Rossa, che non vi risiedano, 
nè vi siano domiciliati, la concessione di tali Pass potrà essere aumentata di numero pari 
alla capacità del garage; capacità certificata da un professionista abilitato su apposita 
planimetria catastale aggiornata almeno a mesi sei antecedenti la domanda di rilascio del/
dei pass.

d - Pass Rosso Ciclomotori: (validità: 2 anni ) uno per ogni ciclomotore posseduto dal 
nucleo familiare, ciascuno recante il suo numero di targa
 

B - Per gli appartenenti alle sotto-ZTL Mandralisca e Duomo  

1) Vengono rilasciate le stesse tipologie di Pass Rosso, di cui al superiore comma 
A.1., con la sovraimpressa lettera, rispettivamente “M” e “D”, con le stesse caratteristiche 
e con le stesse modalità di cui al superiore comma A.2. e A.3.

C - Per gli appartenenti alla sotto-ZTL Bordonaro



1) Vengono rilasciate le stesse tipologie di Pass Rosso di cui al superiore comma A,
1, con la sovraimpressa lettera “B”, con le stesse modalità di cui al superiore comma A.2.

D - Per gli appartenenti alla ZTL Verde

1) Vengono rilasciati i seguenti Pass:

a - Pass Verde Auto: (validità 5 anni) uno per vettura posseduta dal nucleo familiare, 
ciascuno recante il suo numero di targa

b - Pass Verde Auto/ciclomotori: (validità: 2 anni) uno per ogni ciclomotore posseduto 
dal nucleo familiare ciascuno recante il suo numero di targa, uno per ogni domiciliato con 
contratto di affitto superiore a sei mesi, e uno per ogni Ditta, Titolare o suo 
Rappresentante legale, di attività lavorativa, uno per ogni proprietario o co-proprietario, 
non residente nè domiciliato nella ZTL Verde, di appartamenti e locali non affittati a terzi 
presenti in tale area.
Vi sono riportate max due targhe, di auto e/o ciclomotore. 

c - Pass Verde-barrato Auto/ciclomotore: (validità due anni) uno per ogni proprietario o 
co-proprietario di garage, presente in tale area, non  residente, nè domiciliato nella ZTL 
Verde
Vi sono riportate max due targhe, di auto e/o ciclomotore.

c1 - Ai suddetti proprietari di garage, interni all’area della ZTL Verde, che non vi risiedano, 
nè vi siano domiciliati, la concessione di tali Pass potrà essere aumentata di numero pari 
alla capacità del garage; capacità certificata da un professionista abilitato su apposita 
planimetria catastale aggiornata almeno a mesi sei antecedenti la domanda di rilascio del/
dei pass.

E) - Per gli appartenenti alla ZTL Blu-Bagni

 
1) Vengono rilasciati i seguenti Pass:

a - Pass Blu-Bagni Auto: (validità 5 anni) uno per ogni macchina posseduta dallo stesso 
nucleo familiare residente nella ZTL Blu-Bagni, ciascuno recante il suo numero di targa

b - Pass Blu-Bagni Auto/ciclomotore: (validità 2 anni, può essere usato sia da auto che 
da ciclomotori) uno per ogni ciclomotore posseduto dal nucleo familiare - ciascuno recante 
il suo numero di targa-, uno per ogni titolare di contratto di affitto superiore a mesi sei, uno 
per ogni Ditta, Titolare o suo Rappresentante legale, di attività lavorativa, uno per ogni 
Proprietario o co-proprietario, non residente nè domiciliato nella ZTL, di appartamenti, 
locali e garage non affittati a terzi, presenti in tale area. 
Vi sono riportate max due targhe, di auto e/o ciclomotore.



F) - Per la restante parte del territorio comunale

1) Vengono rilasciati i seguenti Pass:

a - Pass Blu Auto: (validità 5 anni), uno per ciascun nucleo familiare, riportante fino a due 
numeri di targa/auto di sua proprietà.

b - Pass Blu-barrato Auto/ciclomotore: (validità: 2 anni), uno per ogni domiciliato con 
contratto di affitto superiore a sei mesi, e uno per ogni Ditta ma solo nel caso in cui la 
residenza del Titolare, o suo Rappresentante legale, non sia nel Comune di Cefalù (se vi è 
residente infatti avrà già il suo pass blu). 
Vi sono riportate max due targhe, di auto e/o ciclomotore.
 
c - Pass Blu Ciclomotore: (validità: 2 anni ) sino ad un massimo di due per ogni nucleo 
familiare, ciascuno recante il suo numero di targa

G) - Per tutto il territorio comunale

Vengono rilasciati i seguenti Pass:

a - Pass Giallo
rilasciato in numero pari ai mezzi utili alle Ditte per l’espletamento di attività lavorative di 
interesse pubblico o anche privato eccezionali.
Il Pass autorizza al transito nella ZTL negli orari, e secondo le modalità, prescritti dal 
Comando di P.M. al momento del rilascio. 
E’ comunque vietato il transito nelle vie della ZTL Rossa ai veicoli superiori a 25 q., tranne 
casi particolari appositamente autorizzati dal comando di P.M.
La circolazione dei mezzi di portata superiore a 25 ql. è consentita, dalle ore 6,00 alle ore 
18,00, esclusivamente per motivi di consegna o deposito merci, lungo l’asse viario S.S. 
113, compreso tra la Via N. Martoglio e l’incrocio con il Bivio Gibilmanna (S.P.54/bis), nel 
senso di marcia Palermo-Messina.
La sosta è consentita solo per il tempo necessario all’esecuzione del servizio lavorativo 
autorizzato.

b - Pass Rosa: 
rilasciato nominalmente a donne in stato di gravidanza oltre il 7° mese, o anche in periodo 
antecedente in caso di gravidanza a rischio  
Il Pass, della durata conforme a quanto attestato nella certificazione medica, autorizza al 
transito ovunque e a qualsiasi orario, e al parcheggio nelle aree consentite a qualsiasi 
altro tipo di Pass-cittadino.

ART. 6
(deroghe alle limitazioni di accesso alle ZTL)



A - L’accesso è sempre consentito 
- ai mezzi di tutte le FF.OO., di Soccorso, dei servizi pubblici sanitari (ambulanze, medici in 
visita domiciliare), dei servizi comunali e dei servizi di rete (telefonia, gas, elettricità, etc..) 
per interventi urgenti, necessari e improcrastinabili

B - L’accesso è consentito 
1 - sino alle ore 10.00 al servizio postale
2 - nei soli giorni feriali, dalle ore 08.00 alle ore 20.00, alla distribuzione delle bombole di 
GPL

3 - Ai titolari di farmacie site nelle Z.T.L, durante il turno di reperibilità, per raggiungere il 
loro esercizi

4 - Agli Amministratori Comunali (Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio) per 
ragioni di necessità connesse all’espletamento del mandato, con esclusione della sosta e 
del transito nelle aree pedonali e agli automezzi a vario titolo in possesso di 
autorizzazione alla circolazione in zone ove esiste il divieto che sia emanato da Ente 
Locale, Regionale o Statale che abbia il requisito della autenticità e che sia 
formale e verificabile

5 - Ai veicoli di trasporto pubblico

6 - Ai veicoli che trasportano disabili solo in presenza del disabile a bordo provvisto di 
relativo pass-disabili

C - Nel periodo scolastico 

1) il transito su via G. Giglio viene interrotto, per qualsiasi tipo di veicolo, dalle ore 8.00 alle 
ore 8,45 e a partire da cinque minuti prima della Uscita degli scolari, sino a quando questa 
- a giudizio del personale dei VV.UU. presente sul posto - è conclusa: 

2) il transito su Corso Ruggero (a partire da piazza Garibaldi) viene interrotto, per qualsiasi 
tipo di veicolo, a partire da cinque minuti prima della Uscita degli scolari della Elementare 
“Mercede” e, riaperto quando questa - a giudizio del personale dei VV.UU. presente sul 
posto - è conclusa
 
2.a.) - Al fine di permettere il prelievo dei suddetti scolari da parte di chi sia in possesso 
soltanto di Pass Blu, Pass Blu-barrato o Pass Verde, è consentito - anche in difformità agli 
orari prescritti, di cui al successivo ART 4, commi D2b, E2b, F2b l’accesso alla ZTL Rossa 
attraverso piazza A. Diaz, all’approssimarsi dell’orario di Uscita dalla Scuola, purchè 
provvisti di copia del certificato di iscrizione del bambino/a alla Scuola in oggetto.


